Verum quia de anno 1703 in Urbe praesens, quae tunc temporis ratio exigebat de ipso plene retulerim, nihil addendum superest.

Non omittam tamen de anno 1706 dioecesanam synodus fuisse peractam, in eaque sancte et laudabiliter a praedecessoribus statutis inhaerens potius manuductiones ad eorum observantiam quam novas leges praescribere conatus sum, quae communi ||319'|| cleri consensu receptae sunt et observantur (42).

Seminarii fabrica perfecta est, in quo tres amplissimae aulae retinendis pro aetatis differentia pueris destinatae constructae fuerunt, et quarta non absimilis pro scholasticis exercitationibus et disputationibus habendis. Ad praesens quadraginta pueri educantur, quibus erudiendis, director spiritualis, magistri grammaticae, rhetoricae, logicae, moralis et cantus gregoriani assistunt.

Monasterii in civitate construendi pro virginibus ex voto ultimi ducis Sanctae Agathae de domo Cossa, fabrica reassumpta est cum redditus ad opus destinati aliqua ex parte a litibus extricati sint, et mecum adlaborant primus electus civitatis, et oeconomus nobilis Sanctissimae Annuntiatae, quibus omnibus ab eodem testatore cura commendata fuit.

||322|| In subsecutis visitationibus multa ad ecclesiarum nitorem, et cleri disciplinam necessaria decrevi, et rogans D.O.M., ut meliora in dies pro commissi gregis gerenda suggerat, et gratia sua foveat, Eminentiarum Vestrarum sacram purpuram exosculor.

5. Triennio 43° (1711-1714).

La visita del 1714 fu compiuta da Bartolomeo Albini, nipote del vescovo e canonico di S. Maria in Via Lata. S.C.C.V., ff. 328, 329'.

Sant'Agata dei Goti, 1 dic. 1714.

A.V.A., *Indice*, pp. 91-96.

A.V.A., *Miscell.*, XII, f. 130.

ficando il nipote, aveva dimostrato di « sovvenirsi dell'antica [...] umilissima servitù » del fedele collaboratore di un tempo. A.S.V., *Segret. Stato*, vol. 133, ff. 324, 334; lettere del 12 e 15 maggio 1719. Nicola Saverio Albini era prelato domestico vestiario, elemosiniere segreto di S. Sanità, e referendario di Segnatura quando venne eletto vescovo titolare di Leuce di Tracia. Fu consacrato da Benedetto XIII il 3 febb. 1727, e nominato assistente al soglio il 27 dello stesso mese. Trasferito alla sede metropolitana titolare di Atene l'8 gennaio 1731, morì a Roma l'11 aprile 1740. *Hier. cath.*, V, p. 243; VI, p. 104.

(42) Non risulta che fra il 1534 ed il 1878 siano stati dati alla stampa altri sinodi della diocesi di Sant'Agata oltre a quelli del 1585, 1587, 1621 e 1681. SILVINO DA NADRO, *Sinodi diocesani italiani, catalogo bibliografico degli atti a stampa (1534-1878)*, Città del Vaticano 1960, pp. 63, 67-68, 147, 291.

1714

||91|| Visitationem Sacrorum Liminum pro quadragesimo tertio triennio, quod labitur, praesens adimplere, et pedes Sanctissimi Domini Nostri Clementis XI mihi semper beneficentissimi, ac Eminentiarum Vestrarum sacram purpuram exosculari cordi fuit, et necessaria ad longum iter capessendum paraveram, verum ut Altissimo placuit, terciana febri, ineuntibus vere et autumno, cum gravi periculo per plures menses vexatus, coactus sum Sanctitati Suae supplices preces porrigere, ut aetati et adversae valetudini parcens, illam per procuratorem specialem fieri indulgeret ut ex summa clementia annuit, et hoc pacto adimplevi, ut ex publicis documentis, quae adiunguntur.

De statu modo Ecclesiae mihi commissae Eminentii Vestrarum rationem redditurus, cum nihil immutatum sit eorum, quae praesens retuli in prima visitatione de anno 1704 et in subsequentibus, ea quae graphim ecclesiae, palatii, dioeceseos, ecclesiarum et ecclesiasticorum mores respiciunt, repetere inutile reputavi, prout de synodo et visitationibus impletis, addam solum, quae divina annuente clementia in melius constituta sunt, in animarum et cleri disciplinam in ecclesiarum nitorem ac postremo in mensae episcopalibus bonis vindicandis et meliorandis.

Literis encyclicis Eminentiarum Vestrarum, quibus ex voto Sanctissimi Domini Nostri annua spiritualia exercitia repetenda iniungebantur, parere non dextiti, et ecclesiasticos vitae sanctitate et doctrina pollentes adhibui, qui per decennium praefixum, clerum in aula majori seminarii coactum integris horis diurnis, meditationibus, precibus et instructionibus apostolicis insurrexerunt, me semper a summo mane ad vesperum adstante, nocturnis horis in propriis domibus consumptis, cum aliter fieri nequiverit. Hoc in civitate, in dioecesi pari devotione et pietate, ut loci qualitas dictavit, impletum est.

Populo vero non ann[u]ali, sed triennali providentia succursum est per sacras missiones, et praesenti anno in civitate et oppido Fraxi praestiterunt sacerdotes saeculares inclytæ Congregationis, institut[a]e a P. Pavone in collegio Societatis Jesu Neapolis, novem operarii diu noctuque animarum salutis zelatores nullis pepercérunt laboribus, inter quos aggressus est in dicto oppido P. Philippus Paganus Neapolitanus, vir eximiae pietatis, qui incredibili animi hilaretate in divinae voluntatis obsequium mortem amplexus est, quod referre me patiantur Eminentiae Vestræ in grave animi testimoniū erga sacerdotem mihi charissimum, et cui debo quidquid ad

salutem animarum mihi commissarum gestum est; ipse si mihi auctor et major fuit evocandi sacerdotes praedictae Congregationis cuius confratres eramus (43).

In oppidis Arpadii et Ayrolae a biennio circiter sacrum hoc subsidium praestiterunt Patres Societatis Jesu, ||92|| quorum director P. Franciscus de Hieronimo satis notae probitatis et virtutum vir (44).

In oppido Argentii recurrenti triennio proximo futuro mense januarii missiones facient Patres Pii Operarii S. Georgii Neapolis, qui ex legato Ioannis Leonardi Porrini sacerdotis Argentini tenentur; hic eos haeredes fecit, destinatis fructibus cujusdam praedii, ad missiones peragendas in dicto oppido de triennio in triennium.

Pari pietate Patres Societatis collegii Neapolitani se gerunt in oppido Durazzani, ex dispositione P. Loffridi ex familia baronali ejusdem oppidi, et jam jam recurrerit dies remeandi.

In reliquis oppidis dioeceseos meae sunt partes providendi, nec triennium labi patior.

Confraternitatibus laicorum in oppidis dioecesis, servata forma synodi ultimae, provisum est de spiritualibus directoribus, qui convenientes fratres verbo Dei et sacramentis festivis diebus reficiunt. In civitate vero, in qua plures societates adnumerantur, durum accedit singulas de speciali directore providere; praesertim quia locus particularis pro una qualibet deficiebat. Exinde omnes in ecclesia S. Mariae Gratiarum convenire decrevi, et certis praefixis legibus probum sacerdotem et confessarium praefeci, qui summo mane eos instruere, et spiritualibus exercitiis per aliquot horas detinetur dominicis diebus, quod commodum accedit omnibus, et perutile animabus frequentia sacramentorum refectis.

Casalia, quae civitatem hanc circumdant, antiquitus sacramenta recipiebant in parochia ipsius muris adiacente, quod cum valde incommodum populo campestri et animarum curatoribus accideret, occurrit hinc malo recolenda memoriae Hector Diotallevius patricius Rimensis huius Ecclesiae episcopus (45), fundata nova parochia in apto loco sub invocatione S. Thomae Aquinatis, in qua curam exercet vicarius perpetuus, nominatus per capitulum huius cathedralis, et ab episcopo approbatus. In ea vicarius vices suas

(43) Sull'impulso dato all'attività missionari da Clemente XI e sulle associazioni missionarie napoletane, cfr R. TELLERIA, *S. Alfonso M. De Ligorio*, II, Madrid 1951, pp. 173-175.

(44) Francesco de Geronimo S.J. venne canonizzato con S. Alfonso il 26 maggio 1839.

(45) Ettore Diotallevi, dotato di una personalità energica e pieno di zelo, tenne la sede di Sant'Agata dal 4 febbr. 1608 al 17 sett. 1635, quando venne trasferito a Fano. *Hier. cath.*, IV, p. 71.

implet, sed cum tempore quadragesimae concionatore diurno caret, ejus industria factum est ut populus quotannis sustentationi mendicantis concionatoris se subjicerit, et completo quadragesimae cursu, tantum eleemosinae confert singulariter singuli, ut a decennio circiter non defuerint hoc pietatis opus adimplere cupientes. Cumque ecclesia totius populi capax non esset, me insinuante, amplior facta est, et in dies decentior redditur.

Inter caeteras reliquias, quae in cathedrali servabantur, magna pars Corporis S. Mennae solitarii (cuius vitae elogium recenset in suis dialogis S. Gregorius) (46) haec antiquitus venerabatur in propria ecclesia, ex qua ad cathedralem facta fuit translatio a praedecessore episcopo bonae memoriae Iacobo Circio, cum ibi incursionibus pessimorum hominum subiecta fuerit. Iace[ba]t tamen in capsula obsignata, oculis venerantium abscondita. Reddita mihi ex intercessione ejusdem Sancti anachoretae salute post quinque [.....] tercianam febrem ex voto eidem cappellam in cathedrali dicavi, opere plastico ornatam, et cancellis ferreis auricalco interiecto munitam. In eam commodum accidit omnes reliquias ex loco in quo humiditate tabescerant transferre, et inter eas in capsula eburnea christallis et argenteis imaginibus [.....] pug[i]one conflatis, in qua tercentum et quindecim ducatos erogavi, praelaudatas sancti anachoretae reliquias collocavi, et sumpta occasione dioecesanae synodi per civitatem, universo dioecesano clero et populo plaudentibus, detuli; et in praefata cappella omnes decenter servatae fuerunt. Eam congrua dote pro altaris substentatione, et lampadis ardoris diu noctuque providi.

Exinde factum est, ut omnes confluentes desiderium ceperit eundem sanctum Confessorem in tertium civitatis et universi cleri et dioecesani patronum adsciscendi. Illud fovere non declinavi, et porrectis Sanctissimo Domino Nostro et Sacrae Congregationi Sacrorum Rituum precibus, proponente Eminentissimo de Abdua (47), servatis servandis, decreta fuit approbatio electionis in patronum tantum minus principalem, et extensa recitatio propriarum lectionum, quae alias approbatae fuerant pro dioecesi Guardensi, quae sunt ipsissima verba Sancti Pontificis Gregorii supra laudati.

Aucta devotione erga hunc Sanctum Patronum, sicut solemni ritu

(46) GREGORIUS M., *Dialogorum lib. III*, cap. 24, P.L. LXXVII, coll. 280-284. S. Menna, eremita del Sannio, morì nell'anno 583 circa. La tradizione vuole che il suo corpo sia stato traslato a Sant'Agata poco tempo dopo. *Biblioth. sanct.*, IX, coll. 343-344; *Bibliotheca hagiographica latina antiquae et mediae aetatis*, II, Bruxelles 1901, ed. anast. 1949, p. 865.

(47) Ferdinando d'Adda (*De Abdua*), già nunzio apostolico presso Giacomo II d'Inghilterra, fu creato cardinale il 13 febb. 1690. Divenne prefetto della S. Congregazione dei Riti, legato di Ferrara e di Bologna. Morì il 27 genn. 1719. *Hier. cath.*, V, pp. 17, 80.

explicata fuit possessio patrocinii, ita quotannis ejus festivitas celebratur. Cumque in civitate et dioecesi plus quam viginti numerantur anachoretae, in ultima synodo iniunctum est ipsis, ut die eidem Sancti Confessori sacra, convenientes in eremo S. Antonii portis civitatis proximo, et processionaliter ad cathedralem procedentes pontificali missae assistere, et Sacram Synaxim ex celebrantis manu recipere tene[an]tur, et hora pomeridiana coram vicario generali rationem suae villicationis reddere. Quod servatur adamussim (48).

Ardentem populi venerationem fovere non destiti, distributis imaginibus sancti anachoretae peritissimi artificis stylo recenter formatis, quibus addidi numismata sacra Romae fusa, et a Sanctissimo Domino Nostro benedicta, quod D.O.M. bonae menti favente multum fructum attulit; et haec sunt, quae spiritualem populi commissi progressum respiciunt.

Ad ecclesiarum materialem autem nitorem et numerum transgrediens, et a cathedrali initium sumens, haec referre non desinam.

Mihi ad eam assumpto in animo fuerat altare majus, in quo pontificales explicantur functiones ad in ||93||star patriarchalium Urbis sub tholo, et ad medium ecclesiam transferre, et electis marmoribus componi, subsistente praesertim solo opere antiquitus opere musivo conflato non spernendae structurae, in aliqua tantum exigua parte effracto; servabant exigui census mensae episcopalnis in civitate et dioecesi pauperibus repleta, sed ea in Deum fiducia, qua pauperes ditescunt, opus suscepi: perfectum est altare majus [.....], inde marmoreis schalis, ex quibus ad navem maiorem descenditur munientibus illas, et circumpositum restauratum est pavimentum, apertus chorus, schala marmorea concinne aptata, fornix qua hic coopertis, in totum opus duo millia ducatorum erogata fuere sedula oeconomia trium lustrorum ex ecclesiasticis redditibus coacta.

In eadem cathedrali icones principalium patronorum Stephani et Agathae in cellulis ad angulos majoris aerae fabrefactis, quae retinebant eas integras (et ad humanam mensuram formae miro artificio elaborari, et auro interiecto liniri curavit praelaudatus episcopus Diotallevius, praeterito saeculo, quoniam anima eximiae fortitudinis, et tuenda immunitatis ardens vir, ob praejudiciones (?) controversias translatus fuit de anno 1635 ad Ecclesiam Fanensem) sine aris particularibus, ut mens fuerat praedicti episcopi, iacebant, hinc ne debito honore fraudarentur dicti patroni mihi onus constru-

(48) La riunione annuale degli eremiti presso il vescovo fu poi ordinata anche dal Concilio Romano, che prescrisse che gli eremiti dovessero render conto del loro operato ai vicari foranei ogni quattro mesi. I parroci inoltre erano sollecitati a vigilare sul loro comportamento. *Concilium romanum* cit., pp. 259-261.

endi cappellam ad laudem prothomartyris Stephani assumpsi, et aliam in onorem S. Agathae electi huius civitatis. Utraque perfecta est opere plastico concinne, per [...] in cellulis christallis obtec-tis collocatae. Mensa altaris marmorea, et tota cappella cancellis fer-reis auricalco distinctis munita, adeo ut minores ecclesiae naves a fronte hinc inde [...] habentes aram et statuas, ingredientibus per minores portas, completo ornatu et prospectu, occurrant. Uni-cum perficiendum remanserat pro altarium substentatione, dos scilicet, et pro illo S. Stephani centum et decem ducatos investien-dos tradidi, ex quibus annui ducati quinque cum dimidio ratione census constitutioni sufficientes percipiuntur. Pro illius S. Agathae substentamento tenentur electi civitatis (49), quod promptissime adimpletur. Duae insuper in districtu campestri civitatis de novo fundatae fuerunt cappellae pro majori colonorum et adjacentium commoditate, ut praecepto audiendi sacrum festivis diebus alacriter satisfieri posset. Altera a Caesare Ciardullo in suo rure Rosciani, eaque moderna structura opere plastico elaborata, ac supellectili et dote pro missis celebrandis, et ecclesiae substentatione provisa per divitem fundatorem. Altera in confinibus territorii Agathensis et in districtu castri Balneoli, cuius baro est episcopus, per decanum cathedralis Lucam Cerritum administratorem cappellae S. Annae in eadem cathedrali erectae et reddituum relictorum per piissimum archidiaconum Simonem Pernam, pro commoditate pariter colonorum conspicui ruris dictae cappellae, quod per mille et quingen-tos passus a civitate distat, et pari distantia seiungitur ab ecclesia archipresbyterali Balneoli, cuius curae subsunt coloni. Ne tantum isti fraudarentur debita instructione, quam recipere deberent a pa-rochis, iniunctum est his et caeteris campestribus cappellanis ut, lecto Evangelio, rudimenta necessaria convenientibus annuntient sub certa forma ipsis intonantibus repetenda, ut in Beneventana archidioecesi practicatur.

In oppido conspicuo Argentii, in loco Camellariae, non cap-pella sed ecclesia in honorem S. Philippi Nerii de novo dicata fuit per venerabilem sacerdotem Iosephum Romanum ex primoribus patriae. Pius iste sacerdos advertens quod in praefato loco derelicta iacuit et interdicta supposita ecclesia olim dicata S. Catharinae Vir-gini et martyri, cuius rector ob exiguos redditus vix oneribus mis-sarum sufficientes, et Fratres Augustiniani ejusdem beneficij patro-

(49) Il Rezasco definisce così la figura dell'eletto: « Magistrato comunitativo di molte terre delle Province napoletane, ove non erano sindaci, principale del luogo, e inferiore al solo capitano, il quale rappresentava il Governo regio ». G. REZASCO, *Dizionario del lin-gaggio italiano storico e amministrativo*, Firenze 1881, rist. anast. Bologna 1966, p. 381.

ni nil ultra jus nominandi ad ecclesiam spectans possiderent, et exinde nullatenus de reaedificatione cogitarent, egit, me insinuante, et obtinuit, annuente Sanctissimo, concedi sibi situm et ecclesiam praefatam, certa cerae oblatione promissa fratribus quotannis, et commodo sacrarum suppellectilium pro rectore missas celebraturo. Eam, ex integro a fundamentis renovatam et ampliatam plasticoque opere ornatam, pretiosa supellectili et aliis necessariis providit, ac manutener se adstrinxit. Ut autem Sancti Confessoris cuius nomen indigne gero devotio augeretur, obtinui a Reverendis Dominis Oratorii Urbis aliquas reliquias, easque dono dedi praefatae ecclesiae et ex voto res successit, confluet nam quotidie populosi oppidi multitudo ad ecclesiam, et reliquias colendas et confluentes pius fundator verbis Evangelii enutrit. Sub ecclesia coemeterium de novo construxit, sed adhuc apertum non est, et maiora sperantur incrementa a familia ipsius divite et prole orbata.

In oppido Fraxii suspensa fuit plena executio piae dispositionis quondam Iuliae Cambacurtae, ex baronibus dicti oppidi, de erigendo conservatorio pro certis puellis cum ecclesia S. Mariae Succursus, cujus patronos voluit electos dicti oppidi, cum nam aliqui de conservatorio, alii de mutata voluntate in monasterio contenderent, controversias in tribunali Fabricae (50), in quo dudum pendebat, reassumpta ||94|| fuit, et per tres instantias deducta, sumptibus eius ex fructibus patrimonii donati factis. Quidquid gestum fuerit ad partes concordandas, in oppido barone carente, retexere longum est, Deo tamen favente, res concordata fuit, decreta in solemni parlamento plenis suffragiis erectione clausurae, non jam conservatorii, et reddituum segregata solum certa rata pro dotibus matrimonialibus pauperum puellarum, quibus in statu conservatorii, ex voluntate piae benefactricis quotannis assignanda fuisse, sed cum super concordiae confirmatione et monasterii, cujus fabrica paucis indiget, apertura, preces Sanctissimo porrectae, remissae fuerunt S. Congregationi Episcoporum et Regularium, ab ipsa speranda est perfectio adeo conclamati monasterii.

Castrum Balneoli, cujus episcopus baro est, et in quo civilem et mixtam jurisdictionem habet, a sexaginta et ultra annis, sive ex latronum incursionibus, sive a pestilentia ab incolis derelictum fuit, adeo ut vix quinque aut sex familiae per campos dissitos eorum culturae addictae supersint. Harum curam gerit archipresbyter in ecclesia, quam amplam quidem sed semidirutam, prout et domos

(50) La S. Congregazione della Reverenda Fabbrica di S. Pietro era competente circa la riduzione dei legati pii e oneri di messe, e la composizione delle vertenze riguardanti i medesimi. AA.VV., *Romana Curia a B. Pio X sapienti consilio reformata*, Roma 1951, p. 22.

universi castri reperi, data tantum providentia cuiusdem terrae nemorosae ad culturam reducibilis, et pretio lignorum restaurata fuit, contractior tamen, et ut exigentia populi poscebat. Defectum tamen domus parochialis (51), ob quem archipresbyter numquam resedit intra limites parochiae, sed oppido Vallis per termilliarę a dicta ecclesia distante, emendare pari providentia studui, dataque opportunitate alterius pretii terrae nemorosae et ad culturam reducibiles, obtenta ut prius facultate a S. Congregatione Episcoporum, venditae fuerunt per ducatos sex centum deponendos, ut solutionis dies cadunt, et jam jacta fuerunt fundamenta, et ineunte vere perficiendam spero. Optimum autem contigit ecclesiae terras ex nemrosis cultivas facere, dum redditus quadruplo maiores iis ad meliorandum concessis facti sunt.

Seminarium, de quo in praecedenti relatione, augmentum in dies recipit. In eo quadraginta adolescentes enutriuntur et educantur, quibus quid ad spiritualem instructionem et litterariam spectat, a probis et doctis magistris praestatur. Dati sunt singulis aulis praefecti sacerdotes, addicti ultra coquum duo alii servientes a januis et ad munditiam, adeo ut comparabile sit cuicunque domui perfectae probationis regularis. Exiguus census est, nec tercentos annuos ducatos excedit, adeoque multum quotannis supplendum fuit ex redditibus mensae, quod libenter passus sum ad universae dioecesis bonum.

Augeri tamen poterit post obitum Laurae Mazzone, viduae et usufructuariae relictæ a quondam Caesare Paulino anno praeterito defuncto. Hic in testamento fecit haeredem cappellam S. Philippi Nerii, in ecclesia seminarii per me erectam a primis annis regiminis Ecclesiae Agathensis, cum onere certarum missarum, quo impleto, quidquid superest applicari poterit subsidio seminarii, si ita Eminentissimis Vestris videbitur, et super quo facultatem necessariam humillime peto.

Pontificales functiones, quae certis annis temporibus fieri debent (vestibus sacris utor : haberi possunt ex diversis ecclesiis pro trigenario dignitatum et canonicorum numero) celebrantur, nullus ex praedecessoribus hinc indigentiae providit; a triennio aptius et decentius adimplentur, comparatis per me cum impensa tercentum et quinquaginta ducatorum olosericis albi et rubri coloris pluvialibus,

(51) Nel 1622 tutte le parrocchie della città e della diocesi erano prive di casa canonica, ad eccezione di una. Ciò era dovuto al fatto che frequentemente il parroco era scelto tra i sacerdoti del luogo e quindi preferiva continuare a vivere con la propria famiglia. S.C.C., Lib. 3 Visit., ff. 95-96'. È la risposta alla relazione del 1621, S.C.C.V., Rel. 1621, f. 105.

planetis et dalmaticis pro numero capituli, et si facultates suppetent, de viridi et violaceo providere mihi cordi est.

Postremo quod superest circa mensae episcopalis bona et census meliorata, pauperes perstringam (52). Inter coetera quae possidentur in oppido Argentii, recensentur innumera parva petia terrarum ante biscentos annos ad libelli renovationem, seu emphyteusim concessa pro descendantibus masculis in infinitum, exclusis foeminis, pacto adiecto renovandi de undetrigesimo in undetrigesimum annum. Canon conventus obulorum, aut granorum. Haec ut praeterito saeculo retulit praelaudatus episcopus Diotallevius, erant valoris ducatorum circiter duodecim millium, reddebant ducatos duodecim ex minutis obulis cogendos, et magna ex parte occupabantur finito tempore concessionum, aut sine assensu translata. Cogere possessores ad renovationem in foro ecclesiastico, licet in instrumentis literale pactum legatur standi iudicio episcopi, non est ausus praedictus zelantissimus pastor : « Timetur (sunt ejus verba in relatione exhibita huic S. Congregationi 19 decembris 1621) revolutio populi, recursus ad Regium Collaterale cum fulminibus literarum regiarum, citationum, conservatorialium, et ulteriorum quae sub colore servanda pacis, et vis reprindae expediuntur » (53), quod confirmavit in relatione data anno 1631, et eo tempore, bona distributa reperiebantur in sexaginta dumtaxat capita. Res hodie durior effecta erat, non solum quod temporum conditio deterior dignoscitur, sed etiam quod numerus possessorum usque ad centum et decem auctus, strepitum acrior timendum suadebat, praesertim quia bonorum valor supra triginta millia ducatorum hodie censemur, quorum jacturam, aut ob pacta non servata, aut ob alienationes uti liberis aut non soluta quarta pretii ||95|| parte mensae episcopalis loco laudemii (54), ut conventum est, aut alias ob causas facere iniucundum certe accidisset.

Intentatam rem relinquere non sum ausus, conscientia urgente-

(52) La consistenza delle entrate della mensa vescovile di Sant'Agata non era tale da rendere particolarmente appetibile l'elezione a tale sede, come può rilevarsi dai dati seguenti:

	entrate	pensioni a carico
1699	ducati napol. 1.500	—
1723	» » 1.700	100 scudi romani a favore di persona da determinare
1735	» » 1.800	100 scudi romani a favore del card. Giorgio Spinola
1762	» » 2.000	60 scudi romani a favore dell'avvocato Biagio Fioravanti

Proc. Dat., vol. 76, ff. 67-72; vol. 100, ff. 5-20; vol. 112, ff. 496-513; vol. 139, ff. 168-181..

(53) S.C.C.V., Rel. 1621, f. 107'.

(54) Laudemio: « Sovrappiù che si pagava dal vassallo al signore diretto per l'alienazione o affrancazione de' beni feudali, oltre al giusto prezzo di quelli ». G. REZASCO, *op. cit.*, p. 544.

ad liberandos iniustos occupatores aut possessores a reatu et censuris, quibus detinebantur. Ut autem arduum hoc ecclesiae mihi commissae negotium pacifice perficeretur, praemisi insinuationes mentis meae propensa ad animas sedandas, et ad charitatem erga pauperes et bona fidei possessores, protestans me non proprii interesse et lucri causam agere, sed unice ut quae ecclesiae et Dei sunt, Deo redderentur et pro talibus agnoscerentur, monui deinde per edictum possessores ad renovationem recipinedam, attento lapsu annorum vigintinovem, et denuncianda bona censui supposita ad effectum renovandi illorum catastua cum plantis, et in eodem oppido deputavi sacerdotem iuris utriusque doctorem specialem commissarium ad praemissa peragenda cum facultate procedendi contra injustos detentores aut contumaces ad declarationem devolutionis, aliaque in praemissis necessaria gerenda.

Monitorio affixo, et per parochos inter missarum solemnia proclamato, magna commotio facta est possessorum, sonante illorum animas iuris utriusque doctorum caterva, quibus oppidum abundat. Res fuit, secreto recursu habito ad dominum temporalem ducem Magdaloni pium et justum equitem, inter [...] illius ministris abstinendum a consensu in ecclesiasticam jurisdictionem. Egi cum eodem duce, adhibita opera abbatis Nicolai Xaverii Albini, auditoris Neapolitanae nuntiaturae nepotis mei, super edicti justitia, de jure cogendi ex pacto possessores in foro ecclesiastico de natura rerum ecclesiasticarum, non alibi quam a curia ecclesiastica judicandarum, et de antiqua observantia, quam ex comulatis processibus verum ostendi. Res ex aequo agnita fuit per doctos eiusdem ducis advocatos, qui liberas commissario manus procedendi reliquendas esse dixerunt, et sublatis impedimentis per secretos tramites datis processum est, servatis servandis, ad catasti confectionem, plantarum designationem, instrumentorum renovationem, novasque concessiones cum aliquali augemento canonum, ubi devolutio locum habere poterat, ex alienationibus non soluta quartaria factis, aut ex lapsu temporis, aut aliis ex causis, sed benigna indulgentia erga pauperes et bona fidei possessores remissa; magnum nam ad caducitatem evitandam argumentum deducebatur ex continuata per longissimum tempus receptione canonum nulla facta de renovationibus petendi mentione, quodque renovatione ad ratificandam rei identitatem et subiectionem solum, non ad poenam in pactum deducta fuisset.

Processus ea occasione compilatos, instrumentorum stipulatorum copias, plantas judicialiter extensas in plura volumina compositos servandos esse in archivio mensae diligentissime studeo, ut succes-

soribus meis, recurrente vigesimo nono anno, sint exemplum ad retundendas futilis obiectiones, et ut de unoquoque corpore et serie antiquarum concessionum, et recenter factarum instructi sint, diligentis opera sacerdotis Vincentii Bernardi argentini familiaris mei in volumine plantarum adnotantur qui primo, qui secundo, qui tertio aut amplius investiti fuerint, facili negotio agnoscere possint.

Occasione ista augmentum canonum factum est, usque ad ducatos vigintiquinque; futurum majus, nisi ex causis praemissis indulgendum controversis caducitatibus rationes dubitandi, et litium innumerabilium timor suassisset pastorem magis ad bonum pacis, quam ad lucrum obligatum, super quo, si quid peccatum est, indulgendum spero.

Possidet mensa intra fines territorii olivetum duodecim et ultra modiorum; durum accidere solebat in molendis oleis, aut damnum ex prava operariorum manu, aut incommodum ad alienum molendinum accedendo, curavi in aptis mansionibus prope stabula episcopalis palatii molendinum olearium cum torculari et aliis necessariis construi facere, et ab inde quotannis viginti circiter staria olei aucta sunt. In uno ex ruribus, quod ad portas civitatis possidente, aria confecta fuit, erogata expensa centum viginti ducatorum. In aliis vero, quae possidentur in castro Balneoli, non solum aria sed etiam domus ruralis pro colonis et animalibus, quibus carebant, de novo extracta fuerunt, expensis bis centum et quinquaginta ducatis.

In cortili episcopalis palatii excavari puteum saluberrimae aquae fecerat dominus episcopus Diotallevius, profunditas excedebat palmos bis centum et viginti; successores causa ignota ab imo ad marginem coementis repleri fecerunt, adeo ut deperdita fuerit etiam apud senes memoria loci in quo situs erat, superstite tantum in lapide exculpto constructionis et profunditatis documento; occasione constructionis praedicti molendini olearii fabri murarii putei curriculum detexerunt, hinc me (cui charae sunt memoriae praesulnis praedicti ex conformi subjectione utriusque communis patriae S. Sedi Apostolicae) cepit desiderium restituendi puteum communis bono populi, quod accedit gratissimum, aquae nam aestivo tempore frigidiae sitiens recreant, et ad sitim invitant. Os putei composito lapide nobilitatum est et duabus amplis columnis ex antiquo albo marmore, ferreo trabe coniunctis, pendet trochio cum stilulis ad aquam hauriendam opportunis ||96|| in columnis procurandis, operam et in constructione super ducatos centum erogavi.

Haec habui referenda, in quibus si inanis gloriae me avidum censemebunt Eminentiae Vestrae in minuta revocatione gestorum, no-

verint me ab exemplo praedecessorum meorum, quorum relationes ob oculos habeo, necessariam minimarum memoria recensendam didicisse, multum nam profuit id quod inutile primo obtutu videbatur ad rerum statum dignoscendum et ad probationes perquendas litibus dirimendis. Cuncta prudentissimo Eminentiarum Vestiarum judicio humillime subijcens, a quibus monita libenter exspecto, et sacram purpuram exosculor.

6. Triennio 44° (1714-1717).

La visita del 1717 fu compiuta dal procuratore Bartolomeo Albini. S.C.C.V., ff. 327, 330'. L'attestato per il 44° triennio fu spedito il 9 apr. 1718. S.C.C.V., f. 326'.

Sant'Agata dei Goti, 23 dic. 1717.

S.C.C.V., ff. 325-326.

A.V.A., *Indice*, p. 96.

A.V.A., *Miscell.*, XII, f. 137.

1717

||324|| In visitatione Sacrorum Liminum pro quadragesimo quarto triennio, quam ex Sanctissimi Domini nostri benignitate per procuratorem adimplere concessus est circa statum ecclesiae Agathensis, cui a decem et octo annis indigne praesum Eminentibus Vestris, ut moris est, pro elapso triennio relaturus, nihil occurrit addendum iis quae in proximi praecedentis epistola lato calamo exposui. Cuncta enim immutata et in melius, Deo auctore, deducta sunt. Spiritualis enim cleri et populi cultus per exercitia spiritualia iuxta Sanctissimi Domini nostri mandata quot annis, et per missiones quolibet triennio curatus est.

Seminarium ultra grammaticae, rhetoricae, philosophiae, theologiae, et cantus gregoriani magistros, etiam linguae graecae instructore locupletatum est, in qua studiosa magistri ||325|| peritia, et ardens adolescentium voluntas in menstruis academiis luculentum profectus documentum dederunt. Addita etiam fuit studio reverendi domini canonici Andreae Corderii bene notae probitatis ecclesiastici in Urbe, et auxilio sacerdotis Joannis Pica eius soci instructio edocendi Doctrinam Cristianam juxta methodum in Urbe approbatum, quae a seminarii alumnis, et parochis civitatis facilis negotio comparata, in dies uberiorem fructum afferre dignoscitur (55).

(55) Il Concilio provinciale beneventano XIII (1656), tit. 10, n. 2, prescriveva l'istituzione della Confraternita della Dottrina Cristiana in tutte le parrocchie, e il XIV (1693), tit. 1, cap. 6, ne ordinava l'aggregazione all'Arciconfraternita della Dottrina Cristiana di Roma. *Synodicon* cit., pp. 413, 517.

Visitationem universae dioecesis perfeci, rationem administratorum laicorum exegi. Confirmationem puerorum instructorum debitis temporibus non omisi; aliaque muneris utut tenuitas et imbecillitas permisit implere non destiti.

Duo monialium monasteria alterum in civitate, alterum in oppido Fraxi fere perfecta sunt; adeo ut hoc ||326|| proximum sit aperiotioni, si Sacrae Congregationis approbatio, quae petita est obtinebitur. Multae ecclesiae, et praesertim cathedralis, altaribus commisso marmore compositis ditatae fuerunt, et in dies augentur. Haec habeo referenda et Eminentiarum Vestrarum sacram purpuram humillime exosculor.

7. Triennio 45° (1717-1720).

Il vescovo ottenne proroghe semestrali per la visita il 7 dic. 1720, il 31 maggio ed il 2 ott. 1721. S.C.C.V., ff. 337-338, 340, 341', 342', 343', 344'. La visita del 1722 fu compiuta dal procuratore Giovanni Colapaolo, canonico della cattedrale di Sant'Agata e segretario della visita pastorale. S.C.C.V., ff. 345-351. La risposta della S. Congregazione è dell'agosto 1722. S.C.C., Lib. 21 *Visit.*, f. 267.

Sant'Agata dei Goti, 21 marzo 1722.

S.C.C.V., ff. 351-354.

A.V.A., *Indice*, pp. 96-98.

A.V.A., *Miscell.*, XII, f. 144.

1722

||351|| Visitationem sacrorum liminum pro triennio quadragesimo quinto, quam ex adversa valetudine et senili aetate stato tempore adimplere nequivi, concessa ex benignitate Eminentiarum Vestrarum sesqui anni prorogatione per specialem procuratorem reverendum dominum Joannem Colapaulum, canonicum huius cathedralis et visitationis dioecesanae secretarium, persolvere exoptans, post exosculatam sacram purpuram Eminentiarum Vestrarum, pauca haec earum oculis subjicio pro relatione status ecclesiae, ut moris est, et villicationis meae in transacto quadriennio ratione.

Inutilem laborem censeo repetere, quae circa graphidem dioecesis ecclesiarum et ecclesiasticorum numerum in praecedentibus relationibus lato calamo exposui, cum omnia immutata maneant. Pauca adiicio, quae majorem Dei cultum respiciunt et adaucta sunt.

In cathedrali in qua triginta canonici alternatis hebdomadis inserviunt et psallunt, exceptis festivis diebus et temporibus adven-

tus et quadragesimae in quibus omnes conveniunt (56), deerat ordo mansionariorum, sed cum nullus occurreret modus pro dote necessaria, coacto capitulo, proposui ex quatuor cappellis cathedralis, quae ditiores sunt, et ||351|| superfluis abundant redditibus, quarum duae confraternitates laicales habent annexas, quae ab oeconomis, ecclesiastico et laico, administrantur, et reliquae a solis ecclesiasticis applicare pro octo cappellanis choralibus, ad nutum amovilibus, annuos ducatos decem et octo pro quolibet, et habito consilio canonicorum et consensu confratrum et oeconomorum, compertoque quod redditus cappellarum longe ubiores sunt, subductis oneribus ordinariis, extraordinariis, et dicta contributione ducatorum decem et octo pro quolibet cappellano chorali, electi fuerunt octo sacerdotes, moribus praestantes et in cantu gregoriano peritissimi, qui ab anno circiter, cum canonicis choro inserviunt, sub certis legibus capitulariter statutis. Rem. D.O.M. acceptam, et universo populo gratissimam, approbandam spero a benignitate Eminentiarum Vestrarum. In eadem cathedrali tres cappellae opere plastico ornatae antiquitus, in marmoreas ex electis antiquis et pretiosis lapidibus mutatae sunt. Prima in honorem Virginis Incoronatae et altera S. Annae ex redditibus ipsarum cappellarum, cum erogatione ducatorum bismille circiter. Tertia in honorem ||352|| Sanctissimi Sacramento, quae exiguo habet redditus, ex mea devotione, mensae ridditibus oeconomice coactis perfecta est: modoque in marmoreas etiam mutantur ex lateritiis schalae per quas ex utroque latere nobilis presbyterii et navibus minoribus ad planum ecclesiae descendit. Haec omnia erogans plus quam mille ducatis.

In oppido Argentii populo et nobili diu laboratum est pro erectione insignis collegiatae (57) in ecclesia archipresbiterali, ex redditibus certarum cappellarum uniendarum; quae res cum acta fuerint in hac Sacra Congregatione, quae nostris et dictae terrae precibus arrisit, res hodie expedienda remanet per Datariam Sanctissimi Domini Nostri (58).

Huius erectionis occasione (59), cum in hoc nobili oppido in Campania Felici posito, et saluberrimi aeris, unicum deficeret re-

(56) Fin dal 1570 i membri del capitulo godevano dell'*alternativa*, cioè del diritto di prender parte all'officiatura corale soltanto a settimane alterne. S.C.C.V., Rel. 1874, f. 592.

(57) La qualifica di *insigne* e *perinsigne* venne concessa alle collegiate e ai capitoli riservati ai nobili, ma col tempo divenne un titolo onorifico che l'autorità ecclesiastica attribuiva a fondazioni particolarmente illustri.

(58) La legislazione anteriore al CIC lasciava libertà ai vescovi circa la *fondazione* delle collegiate, mentre ne riservava alla S. Sede l'*erezione*, cioè l'istituzione canonica. *Dict. droit can.*, III, 233-234.

(59) L'*erezione* fu mandata ad effetto nel 1723. S.C.C.V., Rel. 1874. R. TELLERIA, *op. cit.*, pp. 527-528.

fugium pro excipiendo episcopo visitante, coacto in domibus regularium divertere; hoc mihi cogitanti in mentem venit, prope ecclesiam archipresbiteralem pro collegiata destinatam, commodam habitationem construere, et opportunum occurrit solum dictae ecclesiae conterminum, et dominio directo meae mensae subiectum cum paucis man³⁵² sionibus poene dirutis : istud soluto pretio redemi a possessoribus, in eoque commodam et decentem habitationem construi feci, et pomarium quod sepibus cingebatur, muro circumdavi, adieci mobilia necessaria episcopo habitanti, et sic instratum dono dedi successoribus meis, futurum etiam levamen, verno et autunnali tempore, cum aer civitatis humidus et insaluber saluti noxius accidere soleat, licet mihi sub simili coelo nato et pro maiori aetatis cursu in Urbe educato, nequaquam noxius fuerit.

Haec referre putavi Eminentissimis Vestris ut successoribus servari possit, et ab invasoribus, quae episcopo deficiente accidere solent, sit immune. In hac constructione et dote ducatos mille et bis centum huc usque erogavi, et majora addenda supersunt.

Hoc eodem in oppido, cum nullus adesset specialis Patronus, anno praeterito, communis cleri et populi consensu, electus fuit S. Pius V, qui traditur in celebri conventu Sanctae Mariae ad Vicum sui ordinis, et in casali dictae terrae sic nuncupato posito egisse lectorem artium. A Sacra Rituum Congregatione approbata fuit electio, et mense maii recurrente ||353|| die festivitatis eiusdem S. Pontificis, per triduum solemni pompa, electo musicorum choro, et trium celeberrimorum regularium panegyricis oratoribus, festivitas celebrata est (60). In ea ecclesia nobilissimis aulaeis ornata, pontificalem solemnem missam toto choro et decem ex canonicis meae cathedralis assistantibus et immenso populo adstante et plaudente celebravi. Sanctum hoc opus debetur pietati et assidue diligentiae Patris Venturini Masulli, praedicatoris generalis eiusdem Ordinis, filii et prioris tum temporis dicti conventus (61).

In oppido Fraxii et in ecclesia Corporis Christi, quae de communitatis patronatu est, ex gratia sanctae memoriae Clementis XI

(60) Circa il soggiorno di Michele Ghisleri, poi S. Pio V (1566-1572), nel convento di Ariengo appartenente alla provincia domenicana riformata delle due Lombardie, cfr M. MIELE, *La riforma domenicana a Napoli*, cit., pp. 45-46, 145-146. Sulla festa di S. Pio V, patrono principale di Ariengo, cfr O. GREGORIO, *Altre lettere inedite di S. Alfonso*, in *Spic. hist.*, 10 (1962) pp. 16-17.

Ariengo, Forchia e Cervino furono aggregati alla diocesi di Acerra nel 1854. S.C.C.V., Rel. 1874, f. 593'.

(61) Sul significato di predicatore generale e di affiliazione, cfr M. MIELE, *op. cit.*, pp. 35, 61; G. ORLANDI, *Le campagne modenese fra rivoluzione e restaurazione*, Modena 1967, pp. 22, 196.

per organum Sacrae Congregationis Episcoporum obtenta fuit applicatio reddituum certarum cappellarum, qui insimul cum redditibus eiusdem ecclesiae deservire debent pro substantiatione triginta sacerdotum eiusdem oppidi, ab episcopo post examen eligendorum, qui alternis hebdomadis in ipsa divinas laudes persolverent, cum antea paucis et certis festivis diebus missas canerent. Res ex voto successit, modoque in dicta ecclesia ad instar capituli cathedralis et collegiatarum cum certis statutis legibus, quotidie res divina agitur (62). ||353'|| Remanet perficiendum opus monasterii monialium, quod approbatum per Sacram Congregationem Episcoporum, cum destinatione Fundatricis ex monasterio Sancti Sebastiani Neapolis de domo Gambacurta ex familia dominorum dicti oppidi, sed quia fabrica ecclesiae aliquod detrimentum passa est, incumbitur illius restaurationi; et insuper expectatur venditio illius oppidi, quod a sexaginta et ultra annis stat sub hasta inter creditores contendentes; et speratur proxima expeditio deliberationis ut dicitur ad favorem domini ducis Limatulae, electae fundatricis fratris, qui moram fecit sorori egressurae ad fundationem (63).

Haec pro temporali dioecesis bono Deus perficere concessit.

Pro spirituali vero quidquid corrigendum, aut reformatum occurrit in visitationibus statis temporibus factis, non omisi emendare. In civitate quot annis spiritualia exercitia ab ecclesiasticis confecta sunt juxta literas encyclicas Eminentiarum Vestrarum mandante sancta memoria Clementis XI datas, et in dioecesi etiam praesertim tempore missionum, quae triennio quolibet, aut ex obligatione Patrum Societatis Jesu, aut Patrum Priorum Operariorum in oppido Duratiani et Argentii data sunt, aut me invitante ||354|| ab aliis regularibus in coeteris oppidis.